
 

Codi de verificació 
  
  
  

F_RESOLUCION 

Unitat tramitadora: Unitat Administració Serveis Econòmics  
AJT/4921/2025   
Codi document: ASE19I01FY  
 
Assumpte: BASES  ESPECÍFIQUES  PER A LA CONCESSIÓ DE SUBVENCIONS PER DIVERSES RAONS 
D'INTERES PUBLIC PER A L'EXERCICI 2025  

1 

 

DECRET 
  
 
Antecedents de fet 

 
L’Ajuntament de Vic, aprova cada any les Bases i la convocatòria de subvencions de tributs 
diversos per aquells col·lectius en situacions econòmiques considerades especials. Es preveu 
l’ajut en relació a l’IBI a determinats col·lectius de  tenidors d’immobles en aquesta 
convocatòria pel fet que es constata que els qui ostenten la condició de llogaters ja són 
eventuals beneficiaris d’ajuts diversos de l’Administració. En aquest sentit es verifica que els 
ajuts efectivament atorgats finançats  per la Generalitat i l’Estat i tramitats des de l’Oficina 
Local d’Habitatge és significada fruit de l’activitat  desplegada per aquestes Administracions 
en ajuda al lloguer.  Concretament durant l’exercici 2022 els expedients tramitats  són  
1.365, dels quals es va concedir  748 per un import global de 1.870.464,98 €. En l’exercici 
2023, els expedients tramitats per l’Oficina Local d’Habitatge per ajuts de lloguer és de  
1.257 expedients dels quals se’n va concedir 901 per un import global de 2.169.253,99 € i en 
l’exercici 2024, els expedients tramitats van ser 1.331, dels quals se’n van concedir 1.109 per 
un import global de 1.814.421,31 €. Les ajudes al lloguer s’instrumenten a través de 
diferents línies, segons els col·lectius, entre els quals, ajuts a  gent gran majors de 65 anys, 
col·lectiu jove, famílies així com les prestacions econòmiques d’especial urgència per  i/o 
persones i unitats d’especials vulnerabilitat econòmica tals com desnonaments o violència 
de gènere.  
 
Per aquestes circumstàncies els ajuts proposats en aquesta convocatòria s’adrecen als 
propietaris, amb tot i que els fons destinats són molt significadament  inferiors. 
Concretament en l’any 2024, els expedients tramitats en seu municipal igualment a través 
de quatre línies (jubilats, desocupats, monoparentals i general) són de 302 expedients 
tramitats i l’import global atorgat l’any 2024 és de 37.020,41 €.  
 
Els ajuts proposats als titulars d’immobles es tramiten com a subvencions per bé que puguin  
resultar assimilables a la categoria de beneficis fiscals.  La tinença d’un immoble pot ser un 
indicador de riquesa, com la renda, avaluable objectivament en l’atorgament d’ajuts, si bé la 
mera titularitat no podria suposar un requisit positiu d’accés a l’ajut. Amb tot, s’estableix 
justament pel fet que el lloguer de l’habitatge, d’acord amb les dades apuntades, ja és 
objecte d’altres múltiples subvencions de molt més import global.  
 
La Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, en el seu art. 25 
estableix que «El Municipi, per a la gestió dels seus interessos i en l'àmbit de les seves 

AJUNTAMENT DE VIC - Decret

Data 31-03-2025

Número DEC/2664/2025



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

2 

 

competències, pot promoure activitats i prestar els serveis públics que contribueixin a satisfer 

les necessitats i les aspiracions de la comunitat veïnal en els termes previstos en aquest 

article» i en aquesta Llei l'art. 27.3.c diu «L'Estat i les Comunitats Autònomes, en l'exercici de 

les seves respectives competències, podran delegar en els Municipis l'exercici de les seves 

competències... entre les que s’hi compta “la prestació dels serveis socials, promoció de la 

igualtat d'oportunitats i la prevenció de la violència contra la dona  ». En exercici d’aquesta 
competència i per les raons exposades, diversos Ajuntaments han convocat ajuts a l’IBI. 
 
Han emès informe tècnic a la proposta la Cap de la Unitat de Rendes i la Tresorera. 
 
Fonaments de dret 

 
Vist el marc legal pel qual es regeixen les subvencions i ajuts que es concreta en la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (en endavant LGS), i el seu Reglament 
de desenvolupament, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, (en endavant RLGS) 
així com els articles 118 a 129 del Reglament d’Obres Activitats i Serveis dels Ens Locals de 
Catalunya aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny (en endavant ROAS). 
 
Vista l’Ordenança General de Subvencions de l’Ajuntament, que va ser aprovada per acord 
del Ple de data 14 de desembre de 2020, i publicada de forma definitiva al Butlletí Oficial de 
la Província del dia 19 de febrer de 2021. 
 

Vist que l’article 17.1 de l’Ordenança estableix que prèviament a la convocatòria del procés 
de selecció s’hauran d’aprovar i publicar les corresponents Bases reguladores específiques. 
 
Atès que el contingut de les presents Bases Reguladores Específiques s’ajusta a allò previst a  
l’article 17.3 de la LGS, així com a allò previst a l’article 17 de l’Ordenança. 
 
Atès que d’acord amb les previsions del Pla Estratègic de Subvencions per al present any, des 
de la regidoria d’Economia es vol atorgar subvencions amb l’objectiu donar suport a les 
famílies del municipi. 
 
Vist l’article 17.3 de l’Ordenança General de Subvencions de l’Ajuntament sobre la 
competència de l’alcaldia per a aprovar les bases específiques de subvencions 
 
   
 
I vist l’informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial 
Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals. 
 
Per tot això, RESOLC: 
 



 

 

Codi de verificació 
  
  
  

 

 

3 

 

 
PRIMER. Aprovar les bases reguladores   per a la concessió de  subvencions per diverses 
raons d’interès públic, per a l’exercici 2025,  mitjançant el procediment de concurrència 
competitiva, el text íntegre de les quals consta a l’expedient AJT/4921/2025. 
 
SEGON. Publicar les bases en el Butlletí oficial de la província de Barcelona i en la Seu 
electrònica de l’Ajuntament de Vic; el tràmit d’informació pública de les bases serà durant 
un termini de vint (20) dies hàbils, a comptar des de la data de publicació del corresponent 
edicte en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, per tal que les persones 
interessades puguin formular les al·legacions que consideri oportunes.  
    
 
Ho mana i signa l’alcalde, en la data i hora que consta a la signatura, i en dona fe el secretari, 
p.s. 
 

F_GRPFIRMA_ALCALDE F_FIRMA_2 

 Firmat electrònicament per:
L'alcalde
Albert Castells Vilalta
31-03-2025 15:30

Firmat electrònicament per:
El secretari, p.s.
Joan Costa Rosell
31-03-2025 21:12


